previdenciários do Regime Geral de Previdência Social. A emenda constitucional 
havia tornado a mão de obra feminina mais cara que a masculina e a Corte, por 
unanimidade, impediu que isso acontecesse.

O dispositivo impugnado estabeleceu um teto, à época de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais), sobre os valores, chamados de salário maternidade, a serem pagos 
pela Previdência Social quando a mulher, no pós-parto, fica afastada das atividades 
laborais para cuidados do(a) recém-nascido (a), período conhecido como “licença 
maternidade”.

[...]

Previdência Social e o salário que era pago pelo empregador à mulher enquanto 
ela se encontrava em plenas atividades antes de dar à luz. Na ocasião, o Tribunal 
afirmou que se se entender que a Previdência Social, doravante, responderá apenas 
por R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais) por mês, durante a licença da gestante, e 
que o empregador responderá, sozinho, pelo restante, ficará sobremaneira facilita-
da e estimulada a opção deste pelo trabalhador masculino, ao invés de pela mulher 
trabalhadora. Estará, então, propiciada a discriminação que a Constituição buscou